临路函〔2024〕10 号

对市二十届人大三次会议第 A20240143 号
建 议 的 答 复

邱金山等 10位代表：

您提出的《关于对普通国省干线公路改建及大中修工程项目

政策支持的建议》的议案收悉，现答复如下：

“十四五”期间，我市通过实施普通国省道新改建，逐步改善

瓶颈路段、穿城路段、城区出入口通行能力；通过实施道路快速

化改造，提升路网整体通行能力及服务水平；通过实施养护大中

修和路面改造工程，不断提高道路技术状况和服务水平。

我市 14个普通国省道新改建项目入选《山东省“十四五”综

合交通运输中期调整重点项目库》，其中 G206 威汕线临沂日照

至莒南官西坡段、G205山深线郯城绕城段、G206莒南官西坡至

河东汤头段等 3个项目已建成通车；G518临沂日照界至长深高

速临沂东互通立交段等 3 个项目正在建设；S229沂邳线沂水县

武家洼至沂水沂南界段等 3个项目已开展前期工作。同时，“十

四五”期间已实施普通国省道养护大中修 665公里。

一、项目资金争取和多渠道筹措资金方面

临 沂 市 公 路 事 业 发 展 中 心
办理类型：B

- 2 -

（一）对上项目资金争取情况

近年来，我市不断加大对上争取力度，将实施的普通国省道

新改建项目列入省级及以上重点项目库，争取上级补助资金；同

时加大养护大中修和路面改造项目的资金争取力度。在争取省级

补助资金的基础上，将 G205郯城段、G327费县段和 G518快速

路等项目列入交通运输部重点项目库，争取部级补助资金，提高

补助标准，减轻地方的项目建设资金压力。

2022年-2024年，累计争取省级以上普通国省道新改建和养

护补助资金 228932 万元。其中，2022 年 56062 万元，2023 年

72227万元，2024年 100643万元（截至 6月份），呈逐年递增态

势，有效减轻了地方政府对普通国省道建设养护的投资压力，保

障了项目实施。同时，为保障普通国省道日常管理需要，2022

年-2024年，市财政累计安排预算资金 3300万元，用于普通国省

道预防性养护及日常养护，对管控范围内的国省干线、大中桥梁

进行隐患排查，对影响安全通行的路面、路肩、边坡、桥梁病害

和交通安全设施实施整治修复。

（二）多渠道筹措资金情况

根据《国家发展改革委关于进一步抓好抓实促进民间投资工

作努力调动民间投资积极性的通知》和《山东省人民政府办公厅

关于进一步加大力度支持民间投资发展的若干措施》，我市出台

了《关于进一步加大力度支持民间投资高质量发展的若干措施》，

提出“引导和鼓励民间资本采用联合投资、特许经营等方式，参

与具有稳定收益、条件成熟的铁路、高速公路、普通国省道、内

- 3 -

河水运、通用机场等项目建设”。为采取批准特许经营权、放宽

社会资金参与公路建设的限制条件，吸引社会资本投入，多渠道

筹措项目建设资金，提供了政策依据和支持。

根据国家发改委、财政部《关于规范实施政府和社会资本合

作新机制的指导意见》，“政府和社会资本合作项目应聚焦使用者

付费项目”，“项目经营收入能够覆盖建设投资和运营成本、具备

一定投资回报”，“应限定于有经营性收益的项目”，《支持民营企

业参与的特许经营新建（含改扩建）项目清单》中为收费公路项

目。目前，我省普通国省道已基本取消收费，我市无收费普通国

省道，短期内采取政府和社会资本合作，或采取批准特许经营权，

吸引社会资本投入，减少公路项目对政府财政的依赖，还需更多

的政策机遇，进行更深入的探索。

下一步，市发改、财政、交通、公路等部门将继续加大对上

争取力度，争取更多项目资金，保障普通国省道公路建设和养护；

同时，积极探索讨论吸引社会资本参与公路建设的可行性，多渠

道筹措资金，缓解地方财政资金压力。

二、简化手续办理流程方面

2019 年，省发改委印发《山东省发展和改革委员会建设项

目审批和核准流程再造暂行规定》，明确了需省发展改革委审批、

核准的建设项目范围和申报、受理、办理及批复流程、资料、时

限等内容，简化了相关办理流程，同时允许符合条件的项目容缺

受理，提高了项目立项审批效率。省级财政、自然资源、交通等

部门也出台了文件优化手续办理流程。

- 4 -

下一步，发改、财政、交通等部门将继续加强对上级政策信

息、投资导向的研究力度，吃透政策精神，精准掌握具体要求和

支持重点，并加大对上的汇报争取力度，积极谋划符合政策支持

的重点项目，力争纳入国家和省政策资金盘子，破解融资难题。

同时，各部门立足职能、配合协作，强化向上协调力度，在项目

前期手续办理环节提供精准服务，根据手续特点，协调推进、压

茬工作，加快手续办理，推动项目尽早落地实施。

三、整治违法超限运输方面

（一）上级法律法规制定情况

《中华人民共和国公路法》《公路安全保护条例》对超限运

输车辆擅自行驶公路均作出禁止性规定，并明确了法律责任。在

此基础上，交通运输部颁布《超限运输车辆行驶公路管理规定》，

明确了大件运输许可管理、违法超限运输管理等具体事项。《山

东省治理货物运输车辆超限超载条例》，结合我省实际，从源头

管理、通行治理、保障措施等方面对货物运输车辆超限超载治理

工作进一步细化了措施。整治违法超限运输实现了从国家层面到

地方层面的全面有法可依。

（二）我市治超工作开展情况

我市高度重视违法超限超载运输的治理工作，并按照政府领

导、部门联动、源头管理和通行治理相结合的原则，多措并举持

续开展违法超限超载运输治理工作。

1.开展联合执法，强化通行治理。按照上级关于治超联合执

法常态化、制度化的工作要求，交通联合公安交警，按照职责分

- 5 -

工，采取定点联合执法、流动联合执法等方式，对联合执法过程

中查处的违法超限超载车辆，严格按照工作流程予以卸载，依法

消除违法状态。2024 年，在全市范围内组织开展了两次大规模

的违法超限超载整治集中行动，共查处违法超限超载运输案件

3238起，卸载货物 77370.21吨，有力地打击了货物运输车辆超

限超载违法行为，集中整治活动成效显著。

2.利用技术手段，加强科技治超。持续加大治超非现场执法

技术监控设施的建设力度，在全市范围内规划建设治超非现场执

法技术监控设施 68处，目前已建成并投入运行 30处，还有 6处

正在建设中。同时，扎实推进治超非现场执法案件的立案处理工

作，截至目前，今年全市治超非现场执法共立案 4273起，处理

结案 3676起。

3.纳入安全监管，推进源头治超。严格贯彻落实《山东省治

理货物运输车辆超限超载条例》有关规定，履行违法超限超载治

理牵头责任，交通联合公安交警、市场监管、应急管理、工业与

信息化、发展改革等 14个部门，建立了治理超限超载工作机制，

印发了《临沂市治理超限超载工作机制工作规则》。为加强货物

装载源头管控，组织各县区按照治理超限超载的要求，摸排、确

定并公布货物装载、配载源头，将其纳入行业安全生产监管范围。

4.严格公正文明，确保规范执法。在治超联合执法过程中，

严格执行交通运输、公安治超联合执法工作流程，由交通运输部

门负责称重检测并监督消除违法行为,公安机关实施处罚和记

分。对监督消除违法行为施行全过程记录，杜绝只罚款不卸载问

- 6 -

题。对执法人员执法不规范行为以及参与“买路式”带车等违法违

纪问题，坚决依法依纪处理，绝不姑息纵容。

下一步，将按照上级关于治超工作的总体部署，持续做好相

关工作，力争让超限超载车辆擅自上公路行驶的违法行为得到有

效遏制，保障国省干线公路运行完好安全畅通。

衷心感谢您对我市普通国省干线公路事业的关心和支持。

临沂市公路事业发展中心

2024年 7月 18日

建议承办分管领导：朱洪岭 承办责任人：魏光廷 联系电话：7308073

抄送：市人大常委会人事代表工作委员会，市政府督查室。